
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

RETIFICAÇÃO Nº 12/2025/PRAE (10.01.05.22) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Foz Do Iguaçu-PR, 13 de outubro de 2025.

RETIFICAÇÃO DO EDITAL CONJUNTO N.º 01/2025/PRAE/PROEX, de 04 de setembro 
de 2025 - BOLSA INTEGRAÇÃO 2025-2026: CULTURA, SAÚDE E COMUNICAÇÃO

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS (PRAE), da Universidade Federal da 
Integração Latino-Americana (UNILA), nomeada pela Portaria n° 239/2023/GR, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 285/2020/GR, e a PRÓ-REITORA DE 
EXTENSÃO (PROEX), da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), 
designada pela Portaria UNILA n.º 443/2024/GR, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVEM:

Retificar o Edital Conjunto N.º 01/2025/PRAE/PROEX, referente ao processo de submissão, 

classificação de planos de trabalho e seleção de estudantes para a concessão de Bolsa 

Integração 2025/2026, nos termos a seguir:

Onde se lê:

8. INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS E IMPUGNAÇÃO

8.2 Recursos sobre a seleção de estudantes APTOS(AS) podem ser apresentados, no 
período descrito em cronograma (ANEXO II), com o envio de e-mail para prae@unila.edu.br.

Leia-se:

8. INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS E IMPUGNAÇÃO

8.2 Recursos sobre a seleção de estudantes APTOS(AS) podem ser apresentados, no 
período descrito em cronograma (ANEXO II), pelo sistema INSCREVA: https://inscreva.unila.
edu.br/.

Onde se lê: 

ANEXO II - CRONOGRAMA
EDITAL CONJUNTO N.º 01/2025/PRAE/PROEX

mailto:prae@unila.edu.br
https://inscreva.unila.edu.br/
https://inscreva.unila.edu.br/


ETAPA II - Habilitação de Estudante PRAZOS

Período de inscrição de interessado(a) nos
 PLANOS DE TRABALHO
 aprovados, via INSCREVA
 - https://inscreva.unila.edu.br/events/3139/subscriptions/new

de 30/09 à 08/10/2025

Resultado preliminar de estudantes 
APTOS(AS)

a partir de 13/10/2025

Período recursal, via e-mail prae@unila.edu.br 48 horas após a publicação
 da homologação preliminar

Resultado Final de estudantes APTOS(AS) a partir de 16/10/2025

ETAPA III - Seleção de Bolsistas PRAZOS

Envio aos(às) proponentes, pela PRAE, da relação de
 estudantes APTOS(AS) para o seu PLANO DE TRABALHO
 aprovado

a partir de 17/10/2025

Envio à PRAE, pelo(a) proponente, da ordem de classificação
 dos(as) estudantes para o seu PLANO DE TRABALHO
 aprovado

até 24/10/2025

Eliminação de duplicidades e publicação do Resultado
 Preliminar de bolsista por PLANO DE TRABALHO

a partir de 27/10/2025

Período recursal, via e-mail prae@unila.edu.br 48 horas após a publicação
 da homologação preliminar

Resultado Final de bolsista por PLANO DE TRABALHO A partir de 31/10/2025

Leia-se:

ANEXO II - CRONOGRAMA
EDITAL CONJUNTO N.º 01/2025/PRAE/PROEX

ETAPA II - Habilitação de Estudante PRAZOS

Período recursal, via INSCREVA:
https://inscreva.unila.edu.br/events/3188/subscriptions/new

48 horas após a publicação
 da homologação preliminar

ETAPA III - Seleção de Bolsistas PRAZOS

Período recursal, via INSCREVA:
https://inscreva.unila.edu.br/

48 horas após a publicação
 da homologação preliminar

(Assinado digitalmente em 13/10/2025 17:38)
MARIA GEUSINA DA SILVA

(Assinado digitalmente em 13/10/2025 17:41)
ROGERIO MOTTA MOREIRA

https://inscreva.unila.edu.br/events/3139/subscriptions/new
https://inscreva.unila.edu.br/events/3188/subscriptions/new
https://inscreva.unila.edu.br/


PRO-REITOR(A) - TITULAR

PRAE (10.01.05.22)

Matrícula: ###893#3

PRO-REITOR(A) - SUBSTITUTO

PROEX (10.01.05.18)

Matrícula: ###400#0

Processo Associado: 23422.023242/2025-72

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp 12
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 RETIFICAÇÃO 13/10/2025 9b82c3a6e1

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

